
28ANO XXV - nº 1566ANO XXV - nº 1566ANO XXV - nº 1566ANO XXV - nº 1566ANO XXV - nº 1566

VVVVVARARARARARGINHA - ÓRGINHA - ÓRGINHA - ÓRGINHA - ÓRGINHA - ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIOGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO,,,,, 19 DE DEZEMBR 19 DE DEZEMBR 19 DE DEZEMBR 19 DE DEZEMBR 19 DE DEZEMBRO DE 2024O DE 2024O DE 2024O DE 2024O DE 2024

AAAAATTTTTOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOOOOO

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

Varginha/MG, 16 de dezembro de 2024.

FILIPE AUGUSTO BATISTA DE SOUZA
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CISSUL/SAMU

De acordo:
SILVIO ANTÔNIO FELIX

Presidente do Conselho Diretor
Examinado e conferido:

GUILHERME TADEU RAMOS MAIA
Procurador – OAB/MG 82.618

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº 373/2024, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

“NOMEIA EMPREGADO PÚBLICO TEMPORÁRIO APROVADO EM PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO.”

O Secretário Executivo do CISSUL/SAMU, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
art. 47, VII, do Estatuto e suas alterações, com a anuência do Presidente do Conselho Diretor,
RESOLVE,
Art. 1º. NOMEAR a pessoa abaixo relacionada, em virtude de ser habilitadas em Processo
Seletivo Simplificado Nº 004/2024, para o emprego público de TÉCNICO DE ENFERMAGEM,
devidamente homologado pela Portaria nº 160/2024.
NOME BASE COLOCAÇÃO
GISLENE MARCOLINO LUMINÁRIAS           5º
Art. 2º.  A pessoa nomeada no artigo anterior fica convocada para, no prazo estabelecido no item
7.7 do Edital 004/2024, apresentar todos os documentos necessários à sua contratação, confor-
me item 7.8 do respectivo edital, sob pena de se tornar sem efeito a nomeação.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

Varginha/MG, 17 de dezembro de 2024.

FILIPE AUGUSTO BATISTA DE SOUZA
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CISSUL/SAMU

De acordo:
SILVIO ANTÔNIO FELIX

Presidente do Conselho Diretor
Examinado e conferido:

GUILHERME TADEU RAMOS MAIA
Procurador – OAB/MG 82.618

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº 374/2024, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

“NOMEIA EMPREGADO PÚBLICO TEMPORÁRIO APROVADO EM PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO.”

O Secretário Executivo do CISSUL/SAMU, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
art. 47, VII, do Estatuto e suas alterações, com a anuência do Presidente do Conselho Diretor,
RESOLVE,
Art. 1º. NOMEAR a pessoa abaixo relacionada, em virtude de ser habilitadas em Processo
Seletivo Simplificado Nº 005/2023, para o emprego público de ENFERMEIRO(A), devidamente
homologado pela Portaria nº 137/2024.
NOME BASE COLOCAÇÃO
THAMIRIS NILZA GUIMARÃES BISPO ITAJUBÁ 8º
Art. 2º.  A pessoa nomeada no artigo anterior fica convocada para, no prazo estabelecido no
item 7.7 do Edital 005/2023, apresentar todos os documentos necessários à sua contratação,
conforme item 7.8 do respectivo edital, sob pena de se tornar sem efeito a nomeação.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

Varginha/MG, 17 de dezembro de 2024.

FILIPE AUGUSTO BATISTA DE SOUZA
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CISSUL/SAMU

De acordo:
SILVIO ANTÔNIO FELIX

Presidente do Conselho Diretor
Examinado e conferido:

GUILHERME TADEU RAMOS MAIA
Procurador – OAB/MG 82.618

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

 PROCESSO Nº 005/2024

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento ao Contrato Original, para inclusão
de quantitativo de 03 (três) ambulâncias, perfazendo um total de R$ 8.165,49 (Oito mil, cento e
sessenta e cinco reais e quarenta e nove centavos), tendo em vista o processo de renovação
de frota.
CNPJ:  13.985.869/0001-84
Contratada: GENTE SEGURADORA S/A
CNPJ: 90.180.605/0001-02
Valor aditivado: R$ 8.165,49
Base legal: artigo 124, II, b, da Lei nº 14.133/2021.
Esta publicação equivale ao contrato firmado entre as partes.
Varginha, 16 de dezembro de 2024 – Kelly Cristina da Silva - Assistente Administrativo.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO DE CANCELAMENTO TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2024

 PROCESSO Nº 065/2024
PREGÃO ELETRÔNIO Nº 027/2024

Objeto: O presente termo tem por objeto o cancelamento unilateral, referente aos LOTES 25,
ESPONJA DE AÇO 99,9% DE FERRO E 0,1% DE CARBONO – ao LOTE 26, ESPONJA DUPLA-FACE
MULTI-USO e ao LOTE 38, PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO 500M, da Ata de Registro de Preços nº 157/
2024.
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde da Macro Região do Sul de Minas - CISSUL
CNPJ: 13.985.869/0001-84
Contratada: LETICIA ROBERTA DE MELO 70051980690
CNPJ: 47.946.851/0001-95
Base legal: Artigos 138, I, e 165, I, “e” da Lei 14.133/2021.
Esta publicação equivale ao Termo de Cancelamento Unilateral da Ata de Registro de Preço nº
157/2024.
Varginha, 19 de dezembro de 2024 – Kelly Cristina da Silva - Assistente Administrativo.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA

DECRETO Nº 22/2024
CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA VARGINHENSE

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes aprovou e
sua Mesa Diretora Promulga o seguinte
D E C R E T O   L E G I S L A T I V O:
Art. 1º Fica concedido ao SENHOR DJALMA BARBOSA FARIA, o Título de “CIDADANIA HONO-
RÁRIA VARGINHENSE”, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.
Art. 2º O Título de que trata o artigo anterior, será assinado pelos Senhores, Presidente da
Câmara Municipal, Prefeito, Vice-prefeito e Vereadores.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Câmara Municipal de Varginha, 18 de dezembro de 2024. 142º da Emancipação Político
Administrativa do Município.

APOLIANO DE JESUS RIOS
Presidente

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
Vice-Presidente

REGINALDO TRISTÃO
Secretário

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DECRETO Nº 23/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA VARGINHENSE

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes aprovou e
sua Mesa Diretora Promulga o seguinte
D E C R E T O   L E G I S L A T I V O:
Art. 1º Fica concedido ao Sr. BRUNO ARAÚJO DE OLIVEIRA, o Título de “CIDADANIA HONO-
RÁRIA VARGINHENSE”, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.
Art. 2º O Título de que trata o artigo anterior, será assinado pelos Senhores, Presidente da
Câmara Municipal, Prefeito, Vice-prefeito e Vereadores.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Câmara Municipal de Varginha, 18 de dezembro de 2024. 142º da Emancipação Polí-
tico Administrativa do Município.

APOLIANO DE JESUS RIOS
Presidente

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
Vice-Presidente

REGINALDO TRISTÃO
Secretário

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA N° 12/2024

 EXONERA SERVIDORES PÚBLICOS

O Presidente da Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais.
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR, os seguintes servidores dos Cargos de Provimento em Comissão, desta
Câmara Municipal:
 KATIA ALVES DA SILVEIRA do Cargo de Provimento em Comissão de Diretor Geral - Símbolo CCL-
5;
 ADRIANA FERREIRA MENDES ALVES do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co Legislativo - Símbolo CCL-5;
MIRELLA PENHA DE SOUZA do Cargo de Diretor de Comunicação – Classe III;
JOSÉ MARCELO AZEVEDO do Cargo de Diretor  Financeiro – Classe III;
JOÃO DONIZETI BELLO do Cargo de Diretor de Suprimentos e Patrimônio – Classe III;
AURIENE BARBOSA   do Cargo de Diretor do Espaço Cidadania – Classe III;
JULIANO COMUNIAN do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Jurídico - Símbolo CCL-
6;
ANA CLÁUDIA VALLIM FURTUNATO BRITO do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar- Classe I;


